¹ Sic Cod. Vict. Tamen pro lumen male legit Amb. —
² Joan., cap. i, v. 9. — ³ Joan., cap. viii, v. 12. —

⁴ Hebr., cap. i, v. 3. — ⁵ Lue., cap. xii, v. 49. — ⁶ Psalm.,

xviii, v. 7. — ⁷ Sic Cod. Vict. Id pro idem male legit Amb.

natum. Cujus quidem, ni fallor, similitudinis fundamentum Anselmus Cantuariensis a beato sumpsit Augustino scribente ad Laurentium Papam de hoc ipso, et fontem et ejus rivum, quorum est eadem substantia, ac divinæ generationis exemplum, ubi eadēm substantia generantis et geniti inducitur. Sed hæc quoque similitudo ad identitatem substantiæ trium personarum in hoc minus sufficere videtur, quod eadem aqua non est simul fontis, et rivi, et stagni, sed per temporis, ut dictum est, successionem; sicut est eadem simul essentia Patris et Filii et Spiritus sancti. Imo eodem tempore alia est essentialiter aqua fontis quam rivi seu stagni, unde fortassis hæc similitudo illi potius suffragatur haeresi, quæ ita per tempora proprietates personarum commiscet, ut eamdem personam dicat quando vult esse Patrem, quando vult esse Filium vel Spiritum sanctum. Quod et nos providentes, alias quasdam similitudines, tam secundum Grammaticos quam secundum Philosophos superius induximus, quas proposito nostro magis convenire credamus, sed eam præcipue quæ sumpta est de Philosophis majori ratione præditis, ac per hoc a doctrina veræ Philosophiæ quæ Christus est, minus remotis.

Superest nunc post generationem Filii, de processione Spiritus sancti disserere, in quo præcipue de ipso confidentes, quem Apostolis Dominus promittens¹, « Ille vos docebit, inquit, omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixero vobis. » Tanto ampliorem gratiam ab ipso in hoc speramus, quantum id amplius ad ipsum pertinet quod disserere cupimus. Spiritus e spirando² quasi Spiritus dictus est, unde Veritas³, « Spiritus, inquit, ubi vult spirat. » Et propheta conveniente metaphora Spiritum Domini distinguens, Spiritum oris ejus ipsum appellat. Ideoque ipso suo nomine procedere ex Deo Patre vel Filio potius quam gigni declaratur. Benignitas quippe ipsa quæ hoc nomine demonstratur, non est aliqua in Deo potentia sive sapientia⁴, cum videlicet ipsum benignum esse non sit in aliquo esse sapientem aut potentem, sed hæc ejus bonitas magis secundum ipsum charitatis affectum sive effectum accipienda est. Charitas autem, teste Gregorio, minus quam inter duos haberi non potest. Nemo enim, inquit, ad semetipsum charitatem dicitur habere, sed dilectionem in alterum extendit, ut esse charitas possit. Procedere itaque Dei est, sese ad aliquam rem per affectum charitatis quodammodo extendere, ut eam videlicet diligat ac ei per amorem se conjungat. Cum itaque tam Filius quam Spiritus sanctus ex Patre sit, hic quidem genitus, ille procedens, differt in eo generatio ipsa a processione, quod is qui generatur, ex ipsa Patris substantia est, cum ipsa, ut dictum est, sapientia, hoc

¹ Joan., cap. xiv, v. 26. — ² Sic Cod. Vict. *Spiritus spirando Amb.* — ³ Joan., cap. iii, v. 8. — ⁴ Locus productus a S. Bernardo in Epist. ad Innocentium.

ipsum esse habeat, ut sit quædam potentia ; ipse vero charitatis affectus magis ad benignitatem animi quam ad potentiam attineat, unde bene Filius ex Patre digni dicitur, hoc est ex ipsa Patris substantia proprie dicitur esse. Hinc Nicæna synodus quasi exponens hanc generationem Filii ex Patre ait : « Credimus et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, » hoc est ex substantia Patris, « Deum ex Deo, lumen ex lumine. » Non ignoramus non-nulos Ecclesiasticorum doctorum astruere Spiritum quoque sanctum ex substantia Patris esse, hoc est ab eo sic esse, ut etiam ipse unius sit substantiæ cum Patre, proprie tamen non dicimus ex substantia Patris esse : solus Filius dicendus est. Spiritus vero, quamvis ejusdem substantiæ sit cum Patre et Filio, unde etiam Trinitas Omousios, id est unius substantiæ prædicatur, minime tamen ex substantia Patris aut Filii, si proprie loquimur, esse dicendus est, quod oportet ipsum ex Patre vel Filio digni : sed magis ex ipsis habet procedere, quod est Deum se per charitatem ad alterum extendere : quodammodo etenim per amorem unusquisque a seipso ad alterum procedit, cum proprie, ut dictum est, nemo ad seipsum charitatem habere dicatur, aut sibi ipsi benignus esse, sed alteri. Maxime autem Deus cum nullius indigeat, erga ipsum benignitatis affectu commoveri non potest, ut sibi aliud ex benignitate impendat, sed erga creaturas tantum, quæ divinæ gratiæ beneficiis indigent, non solum ut sint, sed ut bene sint. Quodam¹ itaque modo Deus a seipso ad creaturas exire dicitur per benignitatis affectum sive effectum, cum hoc ipsum quod benignus est, aut benigne aliquid ex charitate agit, secundum affectum vel effectum quem in creaturis habeat, dicitur. Tunc vero in se per benignitatem remaneret, si sibi benignus esse posset, aliquam in se beneficentiam exercendo, et aliquod sibi beneficium impendendo. Ex Patre autem simul et Filio Spiritus procedere habet, quia bonus ipse affectus sive effectus aliud faciendi vel disponendi ex potentia ipsius et sapientia provenit ; cum ideo scilicet velit Deus aliud et faciat, quia et potest illud adimplere et solerter efficere, nisi enim posset aliud, frustra illud vellet, quia efficacia careret ; et nisi solerter sciret illud efficere, non haberet egregium effectum. Non-nulos autem aliud velle contingit, quod non sufficiunt adimplere, quod etiam si possunt, non ita ut oportet perficere sciunt, quorum quidem voluntatem tam impotentia ipsorum quam inscientia irrationabilem facit. Ut igitur bona Dei voluntas erga quælibet facienda vel disponenda omnino ratione prædicta demonstretur, ex Patre et Filio, sicut prædictum est, procedere Spiritus sanctus perhibetur. Sicut igitur ex ære sigillum æreum habet esse, et ex Patre et Filio Spiritus sanctus, ut exposuimus, et sicut sigillum in forma impressæ sibi imaginis con-

¹ Sic Cod. Vict. Quo pro quodam Amb.

sistit, sic solus in forma Dei esse dicitur, et figura substantiæ ejus, sive ipsa Patris imago, id est expressa ejus similitudo nuncupatur : cum ipse Filius tanta Patri cognitione, ut ita dicam, sit unitus, ut non solum ipse sit unius cum Patre substantiæ, sed insuper, ut dictum est, ex ipsa Patris substantia. Ad hanc fortassis similitudinem, æris scilicet et ærei sigilli, quasi videlicet informis et formati, Hilarius respexit, cum, ut dudum supra meminimus, Filium a Patre formatum dixit, id est eo modo esse suum habere de Patre, quo res formata ex ipsa suæ materiæ substantia dicitur esse. Non tamen ullomodo materiam vel materiatum in Deo concedimus esse, sed in creaturis tantum vel mutabilibus rebus quæ sunt accidentium susceptibles. Sicut ergo sigillans, eo ipso quo sigillans est, in alterum quiddam mollius cui imprimitur procedit, ut videlicet ejus imaginis, quæ in ipsa ejus substantia jam erat, formam illi tribuat ; sic Spiritus sanctus donorum suorum distributione nobis infusus, imaginem Dei deletam in nobis reformat, ut juxta Apostolum, conformes efficiamur imagini Filii Dei, id est Christo : « ut sequamur vestigia ejus qui peccatum non fecit¹ », et de veteri homine in novum transeamus. Sicut autem æs et sigillum seu sigillans in suis proprietatibus diversa sunt, secundum modos existentiæ quos adinvicem habent, ita scilicet ut nullus ipsorum proprietatem alterius communicet, sic et Pater et Filius et Spiritus sanctus. Verbi gratia : Sigillum æreum ex ære est tanquam ex materia materiatum, et æs materia est ærei sigilli, et æreum sigillum materiatum ex ære, et istæ quidem æris et ærei sigilli proprietates ita intermixtæ sunt, ut neque æs sit materiatum ex ære, neque eorum sigillum materia sit æris, cum tamen eadem res sit hoc quod est materia ærei sigilli, vel materiatum ex ære, hoc est æs ipsum, et æreum sigillum. Sic et in divinis contingit personis. Secundum id quippe, quod divina sapientia, ut diximus, ex divina potentia esse habet, illa Pater hujus, et hæc Filius illius dicitur, et in Deo tantumdem est dicere Patrem, quantum si dicamus sapientiam ex Patre genitam. Si ergo dicamus ibi Filium esse Patrem, tale est ac si dicamus ipsam Dei Patris sapientiam esse genitorem ipsius sapientiæ Patris, hoc est sui ipsius, ut ipsa scilicet Dei sapientia ex seipsa sit genita, et ex seipsa habeat esse. Similiter si dicamus ibi² Patrem Filium, vide-licet sui ipsius, tale est ac si dicamus divinam potentiam seipsam genuisse. Quamvis enim idem essentialiter sit æs, quod æreum sigillum ex ære est, non tamen ideo quia æreum sigillum ex ære est, æs ex seipso dicitur, vel quia ipsum posterius est ex ære, ideo posterius seipso dicitur. Non enim hoc pronomen quod est sui, relationem facere potest recte, nisi ubi res eadem non essentialitate tantum, sed etiam proprietate nititur. Diversa autem proprietate sunt æs et æreum sig-

I Petr., cap. II, v. 21. — ² Sic Cod. Vict. In pro ibi Amb.

lum, unde non est consequens ut si aereum sigillum sit ex ære, ideo aliquid sit ex seipso. Sic et quamvis idem sit Pater quod et Filius, quia tamen, ut dictum est, proprietatibus suis adinvicem distant, nullatenus procedunt. Quod si Filius ex Patre sit genitus, vel ex Patre habeat, ut dictum est, esse, ideo concedatur Filius ex seipso genitus esse vel ex seipso habere esse. Quod diligenter beatus attendens Augustinus in primo *de Trinitatis* confirmat verbis¹: « Qui putat ejus potentiae Deuni esse, ut seipsum genererit, eo plus errat quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis creatura, nec corporalis. Nulla enim res omnino est, quæ seipsam gignat. » Sicut igitur in ære et æreo sigillo absoluta eorum nomina sibi per prædicationem conjunguntur, quando videlicet eorum eandem substantiam esse demonstramus, veluti cum dicimus, æs est aereum sigillum, vel e contrario, et similia, nec tamen eorum relativa nomina quæ proprietates eorum prædicant, secundum quas hoc ex illo habet esse, sibi conjungi possunt, sicut materia ærei sigilli, et materiatum ex ære. Nemo etenim dicit, materia ærei sigilli est materia ex ære, vel materiatum ex ære est materia ærei sigilli; sicut et in divinis contingit personis. Ipse etenim omnipotens est sapiens sive benignus et e contrario, sed non ipse Pater est Filius, scilicet sui, vel est Spiritus sanctus, cum ipse vide-licet Pater non procedat ex Patre, hoc est ex seipso, vel Filio, sicut et Spiritus ex Patre procedit sive Filio; non enim quemadmodum bonus Dei affectus ex potentia ejus et sapientia, ut dictum est, procedit, ita potentia ipsa sive sapientia ex seipsis procedere possunt, quod esset Patrem vel Filium esse Spiritum sanctum.

Græci tamen ex Patre solo, non etiam Filio Spiritum sanctum procedere profi-tentur, eo scilicet quod Veritas in Evangelio fidem integre continentem de processione Spiritus loquens, solum Patrem commemorat dicens²: « Spiritus qui a Patre procedit. » Qui etiam super hoc quod a Filio eum quoque procedere dicimus, nos vehementer arguunt atque reos anathematis teneri asserunt, quod in prin-cipibus Conciliis quæ apud eos celebrata sunt, ita symbola eorum subjunctis anathematibus sancita sunt, ut nulli de fide Trinitatis aliud dicere, vel aliud præ-dicare, quam ibi contineatur, liceat; in quibus quidem symbolis cum in proces-sione Spiritus de solo Patre commemoretur, quicunque, inquit, Filium addunt, anathema incurront. Addunt etiam ad exaggerationem impudentiæ, nostræ testi-monium damnationis symbolum³ fidei, quod juxta traditionem prædictorum Conciliorum, Leo tertius Romæ transcriptum in tabula argentea posteris reliquit, pro amore, ut ipsem dicit, et cautela orthodoxæ fidei. In quo quidem

¹ Lib. I, cap. 1. *Opp.*, t. VIII, col. 749. — ² Joan., cap. xv, v. 26. — ³ Deest symbolum in Cod. Vict. et Ed. Amb., sed legitur in *Theol. Christ.*

symbolo ipse quoque in processione Spiritus solum commemorat Patrem, his quidem verbis : « Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificatorem ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadordanum et conglorificandum, etc. » In quanta autem reverentia illa principalia Concilia tenenda sint beatus diligenter aperit Gregorius, qui se ea tanquam quatuor Evangelia suscipere et venerari profitetur, unde et eorum verbis, non magis quam evangelicis, vel addere aliud vel substrahere permittit, ita Constantino Episcopo Mediolanensi de uno eorum scribens¹: « Nos auctore veritate, et teste conscientia, fatemur fidem Chalcedonensis symboli illibatam per omnia custodire, nihilque ejus definitioni addere, nihil subtrahere audere. Sed si quis contra eam ejusdem synodi fidem, sive plus minusve ad sapiendum usurpare appetit, eum, omni dilatione postposita, anathematizavimus, atque a sinu Ecclesiæ matris alienum esse decrevimus. » Sed profecto cum interdicitur, ne quis aliter doceat aut prædicet Catholicam fidem quam in prædictis continetur Conciliis, aliter dictum puto, non secundum verborum diversitatem, sed secundum fidei diversitatem. Ac si dicatur : Aliter ; hoc est contrario modo, non diverso verborum sono, quia et nos Latine dicimus quod illi Græce. Sicut ergo diversum pro opposito dicitur, ita diverso modo quod est aliter pro opposito modo non incongrue sumitur. Alioquin cum unumquodque illorum Conciliorum proprium composuerit atque instituerit symbolum, sintque ipsa symbola ab invicem verbis diversa, ac fortasse quibusdam sententiis, cum unum nonnunquam contineat quod alterum non habeat, profecto anathematis reus esset, qui uno recepto, cætera symbola confitendo recitaret vel recipere. Eadem ratione rei teneremur ex supplemento Evangelii additi, cum in Deuteronomio Moyses dicat² : « Quod præcipio tibi hoc tantum Domino facias, nec quidquam addas vel minuas. » Addi itaque prohibuit contrarium aliquid, non quod perfectioni deesset, suppleri. Quamvis etiam possit intelligi, ut omnino prohibeat homo ex se ipso verbis aliquid supplere. Tunc vero homo ex se aliquid adderet, si hoc ex sensu suo, non ex inspiratione Spiritus præsumeret, de quo quidem Spiritu est scriptum³ : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. » Multa etiam de miraculis sanctorum, et de his quæ sancti Patres post Apostolos scripserunt, prædicamus, cum tamen Apostolus dicat ad Galatas scribens⁴ : « Licet nos aut Angelus de celo evangelizaret vobis præter id quod evangelizamus vobis, anathema sit, sicut prædicti, et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. » Quod autem opponunt Græci evangelicam traditionem ad integrum fidei disciplinam sufficere, nec quidquam ulterius addendum esse, præter ea quæ in

¹ Epist., lib. IV, epist. iii. — ² Deut., cap. XII, v. 32. — ³ Matth., cap. x, v. 20. — ⁴ Galat., cap. i, v. 8.

verbis continentur evangelicis, in se etiam ipsos sententiam proferunt. Cum autem Spiritum a solo Patre procedere, non enim Evangelium cum a Patre procedere Spiritum dicat, « solo » adjungit quod ipsi apponunt, sed tantummodo a Patre dicit, quærimus etiam et interrogamus eos cum credunt Spiritum sanctum a Patre procedere, utrum credant ipsum a solo Patre procedere, vel non. Quod si sic, et vera sit hæc fides, utique ita est quod videlicet a solo Patre ipse procedit, et quod ipsi super hoc sentiunt, salubriter doceri seu confiteri non est incongruum, quod non credi sit periculosum, præsertim cum dicat Apostolus¹: « Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Sin autem non a solo Patre Spiritum procedere credant, cum eum a Patre procedere non dubitant, oportet quod tam a Patre quam Filio seu ab alio ipsum procedere assentiant, et quod necesse est credi, salubre sit confiteri, sicut et cætera omnia quæ ad fidem pertinent catholicam. Nec rectæ confessioni officit, si nonnulla confessionis verba in canonice minime reperiantur Scripturis. Ob hoc enim maxime symbola conciliorum Scripturis illis sunt superaddita, ut illa doceant vel disserant quæ ibi aperte non habentur. Quis enim Trinitatem, vel tres personas in ea sibi coæternas et coæquales, quarum unaquæque sit Deus in illis Scripturis dici meminerit, aut Pilatum Pontium appellari, aut ad inferos animam descendisse Christi, et alia quædam quæ in verbis non continentur canonice? Multa profecto fidei necessaria post Evangelium ab Apostolis, vel apostolicis viris addita sunt, quæ ex verbis evangelicis minime comprobantur, sicut est illud de virginitate Matris Domini etiam post partum jugiter conservata, et de aliis fortasse multis.

His autem adversus Græcorum objectionem de processione Spiritus responsis, libet etiam ex ipsorum doctoribus testimonia proferre quibus a Filio quoque Spiritum sanctum procedere doceatur. Athanasius in *Symbolo fidei*, « Spiritus, inquit, sanctus, a Patre et Filio non factus, non creatus, nec genitus, sed procedens; » ubi quidem cum præmiserit Spiritum sanctum a Patre et Filio esse, atque subjuncterit « procedens, » manifeste docuit eum ab utroque procedere, sicut et esse retulerit, præsertim cum non aliter a Patre Spiritus esse habeat, quam procedendo. Didymus etiam eorum maximus doctor, in libro *de Spiritu sancto*, a Filio quoque procedere patenter profitetur dicens: « Salvator, qui et Veritas, ait²: « Non enim loquetur a semetipso, » loquetur, hoc est, non sine me, non sine meo et patris arbitrio, quia inseparabilis est a mea et patris voluntate, quia ex se non est, sed ex patre et a me est. Hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur a patre et a me est illi. « Ego veritatem loquor, » id est inspiro quæ loquor. Siquidem Spiritus eritatis est, dicere, et loqui in Trinitate non secundum consuetudinem nostram accipiendum,

¹ Rom., cap. x, v. 10. — Joan., cap. xvi, v. 13.

sed juxta formam incorporalium naturarum et maxime Trinitatis, qua voluntatem suam ingerit in corda credentium. » Item : « Spiritus sanctus qui est Spiritus veritatis, Spiritusque sapientiae, non potest audire, Filio loquente, quæ nescit, cum hoc ipsum sit quod profertur a Filio, id est procedens Deus de Deo, Spiritus veritatis procedens a Veritate, consolator manens de consolatore. » Quæ quidem veritas quæ sit, a qua ipse procedit, symbolum Ephesini Concilii, quod etiam Græcorum fuisse constat, manifeste his verbis determinat : « Quamvis in sua substantia sit Spiritus Filii, et intelligatur in persona proprietas, juxta id quod Spiritus est, et non Filius, non est tamen alienus ab ipso : nam Spiritus appellatur veritatis, et veritas Christus est. » Item Cyrillus Episcopus Alexandrinus *in Epist. VIII Nestorio directa*, quæ sic incipit : Reverendissimo et Domino amantissimo, etc. « Si est, inquit, in substantia Spiritus speciali, vel certe et intelligitur¹ per se secundum quod Spiritus est et non Filius, sed tamen est non alienus ab eo. Spiritus enim veritatis nominatur et profluit ab eo, sicut denique ex Deo Patre. » Joannes Chrysostomus *Homilia xxvii²* de expositione symboli quæ sic incipit : Universalis Ecclesia congaudet. « Iste est Spiritus procedens de Patre et Filio, qui dividit propria dona ut vult. » Idem *Homilia xxxviii³*, in alia expositione ejus symboli quæ sic incipit : « Super fabricam totius Ecclesiae. Itaque credendum est Spiritum sanctum Patris esse et Filii. » Item : « Istum Spiritum sanctum dicimus Patri et Filio esse coæqualem, et procedentem de Patre et Filio. Hoc credite ne colloquia mala corrumpant mores vestros bonos. » Item : « Videte ubique sacramentum Trinitatis, ecce et in Spiritum sanctum credimus, qui Spiritus procedens de Patre et Filio charitate conjungitur. » Augustinus libro *Quæstionum ad Orosium*, cap. ii : « Spiritus Dominus noster ille Christus post resurrectionem suam, ut ostenderet a se procedere Spiritum sanctum sicut a Patre, insufflans in discipulos suos ait⁴ : « Accipite Spiritum sanctum. » Idem lib. IV *de Trinitate*⁵ : « Nec possumus dicere, quod Spiritus sanctus a Filio non procedat; nec enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii et Spiritus dicitur, nec video quid aliud significare voluerit, cum sufflans ait : « Accipite Spiritum sanctum. » Neque enim flatus ille corporeus substantia Spiritus sancti fuit, sed demonstratio, et a Filio procedere Spiritum sanctum. » Item in libro *de Trinitate*⁶ : « Sicut unicum Dei verbum proprie vocamus nomine sapientiae, cum sit universaliter, et Spiritus sanctus, et Pater ipsa sapientia, ita Spiritus proprie vocatur vocabulo charitatis, cum sit et Pater et Filius universaliter charitas. » De utroque autem procedere sic docetur, quia ipse Filius ait⁷ : « De Patre procedit, » et discipulis suis insufflavit